Копия

         Дело № 5-337/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 мая 2022 года
                                                              с. Верхний Услон
Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Гаврилова Алексея Николаевича, ………….. года рождения, уроженца ……………, гражданина Российской Федерации, не состоящего в зарегистрированном браке, работающего оператором ООО «Топливные системы» АГЗС, зарегистрированного по адресу: ………………., фактически проживающего по адресу: ………………………………..,
УСТАНОВИЛ:

Гаврилов А.Н. 10 октября 2021 года примерно в 5 час 00 минут, находясь по адресу: Республика Татарстан, Верхнеуслонский район, с. Печищи, ул. Кирова около д. 10 в ходе ссоры нанес Г. Е.Н. не менее двух ударов по туловищу, причинив тем самым последней физическую боль.

В ходе рассмотрения дела Гаврилов А.Н. с протоколом не согласился, вину не признал, пояснил, что Г. Е.Н. не бил, находился в г. Казани, в с. Печищи не был.
Потерпевшая Г. Н.И. в судебное заседание не явилась, в деле имеется ходатайство о рассмотрении дела в ее отсутствие (л.д. 10).

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу о доказанности вины Гаврилова А.Н. в совершении административного правонарушения.

Мировой судья считает, что вина Гаврилова А.Н. подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые оценены судом в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ, а именно: протоколом об административном правонарушении №2101441 от 9 ноября 2021 года (л.д. 2), объяснением потерпевшей, согласно которому 10 октября 2021 года примерно в 5 часов 00 минут возле д. 10 по ул. Кирова Гаврилов Алексей устроил скандал из-за того, что она обратилась в полицию, схватил ее за волосы и дернул в сторону, от чего она испытала физическую боль и упала на землю, начал наносить ей удары ногами по туловищу по различным частям тела, всего около 10 ударов, от чего она испытала физическую боль (л.д. 4-5, 9), объяснением Г. И.Г., согласно которому 10 октября 2021 года примерно в 5 часов она проснулась от шума с улицы, открыла окно и увидела, что Г. Е.Н. сидит на земле, рядом с ней стоит Гаврилов Алексей, они очень громко разговаривали, Е. сидела на земле и как будто прикрывалась от ударов, наносимых Гавриловым, после чего вышла в подъезд и увидела Гаврилова Алексея, сказала ему идти домой, он ушел (л.д. 6),  постановлением о назначении судебно-медицинской экспертизы от 11 октября 2021 года, от которой потерпевшая отказалась (л.д. 7), заявлением потерпевшей о привлечении к ответственности Гаврилова А.Н. (л.д. 8).
Перечисленные доказательства получены без процессуальных нарушений, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для признания Гаврилова А.Н. виновным в совершении административного правонарушения.

Действия Гаврилова А.Н. мировой судья квалифицирует по статье 6.1.1 КоАП РФ как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Мировой судья отвергает доводы лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о том, что он побоев потерпевшей не наносил, в этот день на месте происшествия не был, поскольку они опровергаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе протоколом об административном правонарушении, показаниями потерпевшей, свидетеля, причин и оснований для оговора Гаврилова А.Н. у которых не установлено.
При этом, мировой судья исключает из вменяемого Гаврилову А.Н. административного правонарушения совершение иных насильственных действий в виде хватания за волосы, как не нашедшие своего объективного подтверждения при рассмотрении дела.
Сведений о том, что действия Гаврилова А.Н. повлекли последствия, указанные в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, или содержат уголовно наказуемое деяние, не имеется.

Оснований для освобождения от административной ответственности на основании статьи 2.9 КоАП РФ, то есть в связи с малозначительностью, мировой судья не находит ввиду характера нанесенных побоев.
При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, в том числе состояние его здоровья и его родственников, его имущественное и семейное положение.

Данных о наличии обстоятельств, которые могли бы быть признаны в качестве смягчающих или отягчающих, не представлено.

В соответствии с частью 1 статьи 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного административного правонарушения, являющиеся исключительными, в том числе характер нанесенных побоев, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Гаврилову А.Н. наказания в виде административного ареста, полагая, что при таких обстоятельствах дела, данный вид наказания наиболее полно соответствует целям административного наказания, указанным в статье 3.1 КоАП РФ.

Обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, препятствующих назначению наказания в виде административного ареста, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать Гаврилова Алексея Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок наказания Гаврилову А.Н. исчислять с 19 часов 10 минут 18 мая 2022 года.

Немедленное исполнение постановления поручить начальнику МО МВД России «Верхнеуслонский».

Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья: подпись.

Копия верна

Мировой судья судебного участка № 1

по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

   Р.Р. Гарифуллин